Vieram os autos a esta Procuradoria para análise do ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº
0050.0125437.23.9 (4600676772) celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO e a
FUNDAÇÃO ESPÍRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA – FEST, visando à prorrogação do prazo por mais 545
(quinhentos e quarenta e cinco) dias corridos. (Sequencial 108 – Lepisma)

 
2. O contrato original tem como objetivo viabilizar o financiamento, pela Petrobras, da implantação da
infraestrutura necessária para o Estudo de Redução de Arrasto em Escoamentos Multifásicos Turbulentos, nas instalações

[...]

da UFES, com o propósito de capacitar a Universidade executora para a realização de pesquisas, testes e estudos.
(Sequencial 32 - Lepisma).

 
3. Consta na CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: "O presente instrumento tem por objeto prorrogar a
vigência contratual por mais 545 (quinhentos e quarenta e cinco) dias, a contar de 27/05/2025 até 23/11/2026.
" (Sequencial 108 - Lepisma).

 
4. A instrução processual, de exclusiva responsabilidade do assinante, consta no Sequencial 111 - Lepisma,
no seguinte sentido: 

 
"Solicitação com justificativa do coordenador 91